
Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 201568 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 153103

Nº Processo: 23077035608201471.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
16667638000110. Contratado : L&L ENGENHARIA LTDA. - EPP -
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução pela CON-
TRATADA da Construção do Instituto de Linguas, Literatura e Cul-
turas ModernasÁGORA-CAmpus Central da UFRN. Fundamento Le-
gal: LEI 8.666/93 . Vigência: 02/02/2015 a 28/03/2016. Valor Total:
R$4.678.601,10. Fonte: 112000000 - 2015NE800399. Data de As-
sinatura: 02/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015 - UASG 153103

Nº Processo: 23077039825201430.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
09337991000177. Contratado : TALDI INDUSTRIA, SERVICOS E -
INCORPORACOES LTDA - EPP. Objeto: O presente contrato tem
como objeto aexecução pela CONTRATADA Construção da Sub-
estação Abrigada para 750KVA e Estrutura de entrada13800 V para
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA. Fundamento Le-
gal: LEi 8.666/93 . Vigência: 10/02/2015 a 09/09/2015. Valor Total:
R$571.192,89. Fonte: 112000000 - 2015NE800398. Data de Assi-
natura: 10/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 153103-15234-2015NE800793

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2015 - UASG 153103

Nº Processo: 23077072014201492.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 47/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
15070879000115. Contratado : CONSTRUTORA RBR LTDA - EPP
-Objeto: O presente contrato tem como objeto a Execução pela CON-
TRATADA os Serviços de reformano Prédio Administrativo e Im-
plantação de para ciclos no CT. Fundamento Legal: LEi 8.666/93 .
Vigência: 10/02/2015 a 07/09/2015. Valor Total: R$205.612,18. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800199. Data de Assinatura: 10/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 153103-15234-2015NE800793

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2014 UASG 153103

Nº Processo: . A CPL/UFRN comunica o novo resultado de jul-
gamento do RDC nº 21/2014. Foi considerada vencedora do certame
a empresa Haste Habitação e Serviços Técnicos Ltda. Os autos en-
contram-se com vistas franqueadas.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente da CPL/UFRN

(SIDEC - 23/02/2015) 153103-15234-2015NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 95/2014 UASG 153103

Nº Processo: 23077062554201416 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material químico para atender demandas da UFRN por
12 meses Total de Itens Licitados: 00520. Edital: 24/02/2015 de
08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho,
3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL -
RN. Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/03/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/02/2015) 153103-15234-2015NE080002

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No aviso publicado no Diário Oficial nº 28, de 10 de fe-
vereiro de 2015, Seção 3, referente à Atenuação de Penalidade co-
municada pelo Departamento de Material e Patrimônio da Univer-
sidade Federal do Rio Grande do Norte, Onde se lê "ASK SO-
LUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME", leia-se "BMX DISTRI-
BUIDORA DE TECNOLOGIA EIRELI - ME".

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

Reitora
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2014 - UASG 153115

Processo: nº 23079.047765/2014-17
Inexigibilidade nº 00410/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 38.658.399/0001-75.
Contratado: DATAMED LTDA.
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos, suas partes e acessórios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Proforma
1 7 3 . 1 4 . 11 5 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2015. Valor Total Estimado: R$
19.094,67.
Data de Assinatura: 29/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2014 - UASG 153115

Processo: nº 23079.047765/2014-17
Inexigibilidade nº 00412/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 38.658.399/0001-75.
Contratado: DATAMED LTDA.
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos, suas partes e acessórios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Proforma
111 2 4 6 8 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2015. Valor Total Estimado: R$
1.552.946,18.
Data de Assinatura: 29/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2014 - UASG 153115

Processo: nº 23079.047765/2014-17
Inexigibilidade nº 00411/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 54.322.656/0001-50.
Contratado: SENS REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos, suas partes e acessórios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Proforma
2410D/14.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2015. Valor Total Estimado: R$
1.932.487,89.
Data de Assinatura: 29/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2014 - UASG 153115

Processo: nº 23079.057546/2014-38
Inexigibilidade nº 00397/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 49.372.576/0001-79.
Contratado: METTLER-TOLEDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA.
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos, suas partes e acessórios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Proforma
PF46951-B.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2015. Valor Total Estimado: R$
575.096,35.
Data de Assinatura: 29/12/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2014 - UASG 153115

Processo: nº 23079.047765/2014-17
Inexigibilidade nº 00408/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ Contratado: 38.658.399/0001-75.
Contratado: DATAMED LTDA.
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos, suas partes e acessórios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Proforma
00037796.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Vigência: 29/12/2014 a 28/12/2015. Valor Total Estimado: R$
25.376,53.
Data de Assinatura: 29/12/2014.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2015 - UASG 153152

Nº Processo: 23079049920201421 . Objeto: Locação de Aspiradores
de secreção 56 unidades. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Em atendimento ao art.26,parágrafo único da lei
nº8.666/93.A urgência está caracterizada em fls. 06 do presente pro-
cesso. Declaração de Dispensa em 27/01/2015. MARCOS BENIL-
SON GONCALVES MALDONADO. Superintendente Administrati-
vo do Hucff. Ratificação em 20/02/2015. EDUARDO JORGE BAS-
TOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$ 224.028,00.
CNPJ CONTRATADA : 16.104.060/0001-94 RVB - EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 23/02/2015) 153152-15236-2014NE800195

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 300/2014 - UASG 153152

Nº Processo: 23079061239201451 . Objeto: Aquisição de Contrastes
radiológicos Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art.26,parágrafo único da lei nº8.666/93.A urgência
está caracterizada em fls. 02 e 22 do processo. Declaração de Dis-
pensa em 20/02/2015. MARCOS BENILSON GONCALVES MAL-
DONADO. Superintendente Administrativo do Hucff. Ratificação em
20/02/2015. EDUARDO JORGE BASTOS CORTES. Diretor Geral
do Hucff. Valor Global: R$ 433.740,00. CNPJ CONTRATADA :
02.652.297/0001-03 MAUKRON COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 23/02/2015) 153152-15236-2014NE800195

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153165

Número do Contrato: 30/2014.
Nº Processo: 23082.000760/2013.
PREGÃO SISPP Nº 28/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
12272426000183. Contratado : HARPIA CONSTRUCAO, COMER-
CIO E -SERVICOS EIRELI - EPP. Objeto: Alterar o projeto, me-
diante acréscimos quantitativos e qualitativos de serviços. Funda-
mento Legal: Art. n¨ 65, inciso I, alíneas a e b, da Lei n¨ 8.666/93.
Valor Total: R$12.908,69. Fonte: 112000000 - 2014NE800681. Data
de Assinatura: 12/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 153165-15239-2015NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153165

Número do Contrato: 42/2013.
Nº Processo: 23082.022619/2012.
PREGÃO SISPP Nº 102/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses e reajustar
o preço do serviço. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 16/12/2014 a 15/12/2015. Valor Total:
R$12.866,04. Fonte: 112000000 - 2014NE800120. Data de Assina-
tura: 15/12/2014.

(SICON - 23/02/2015) 153165-15239-2015NE800113

EDITAL Nº 12, DE23 DE FEVEREIRO DE 2015
VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO REGIDO

PELO EDITAL UFRPE Nº 1/2014

Específico de Concurso Público para o cargo isolado de Professor
Titular-Livre. A reitora da Universidade Federal Rural de Pernam-
buco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a
relação de inscrições validadas e não validadas referentes ao concurso
público de provas e títulos regido pelo Edital Específico n. 01/2014
para o cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Su-
perior da UFRPE publicado no DOU de 21/11/2014, seção 3, página
110.VALIDADAS-VAGA: Ciências Agrárias ou Biodiversidade Ma-
téria: Fitotecnia ou Fitossanidade ou Ciências do Solo ou Engenharia
Agrícola ou Pastage...: 2014008000002-9 SUZANA ALENCAR
FREIRE DANTAS. VALIDADAS-VAGA: Produção Agrícola Ma-
téria: Fertilidade do solo ou Pastagens ou Forragicultura:
2014008000003-7 ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE;
2014008000001-1 ANTONIO CLEMENTINO DOS SANTOS.

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

EDITAL Nº 11, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL GERAL DE CONCURSO

PÚBLICO DA UFRPE

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, Torna Pública retificação do
Edital Geral de Concursos Públicos da UFRPE, publicado em DOU
de 06/11/2014, seção 3, páginas 77 a 81.

No item, 8.6, onde se lê:
"b) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);"
LEIA-SE:
"b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);"

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2015
UASG 153166

Nº Processo: 23083000763201515 . Objeto: Serviço de locação de
no-break, com instalação e desinstalação. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Caracteriza emergência. Avaria dos no-
breaks Declaração de Dispensa em 23/02/2015. DENIS DOS REIS
CARVALHO. Assistente em Administração. Ratificação em


